
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33210 17Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/308590;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 16/08/2016, o servidor 
GERALDO DOS SANTOS TAVARES, matrícula nº 18880/1, 
para acompanhar e fi scalizar o Termo de Colaboração 
nº 001/2016, celebrado com a Organização da Sociedade 
civil SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL 
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARÁ - SENAR/AR/PA.
Art. 2º - As atribuições do fi scal do Termo de Colaboração 
estão estabelecidas no art. 6º, do Decreto Estadual nº 870, 
de 04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do termo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca
Protocolo 1006586

PORTARIA Nº 226 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/309624;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 08/09/2016, o servidor 
MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 349631/2, 
para acompanhar e fi scalizar o CONTRATO Nº 100/2016, 
celebrado com a Empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP, 
cujo objeto trata do fornecimento de água mineral.
Art. 2º - DESIGNAR, como suplente, o servidor JOÃO CARLOS 
MORAES GONÇALVES, matrícula nº 5009154/1.
Art. 3º - As atribuições do fi scal do contrato estão estabelecidas 
no art. 6º, do Decreto Estadual nº 870, de 04/10/2013 e as 
determinações que ultrapassarem essas atribuições deverão 
ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos procedimentos 
necessários ao estrito cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 1006587

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 221 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, FRANCISCO DE ASSIS 
LACERDA DOS SANTOS, mat. 10529/2, ocupante do cargo 
de Assistente de Infra Estrutura, no período de 23/07/2016 a 
30/11/2016, conforme laudo médico nº 181113A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativo e Financeira

.
Protocolo 1006618

PORTARIA Nº 222 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, JOSÉ PEREIRA DE 
SOUZA, mat. 16381/1, ocupante do cargo de Braçal, no período 
de 22/06/2016 a 31/12/2016, conforme laudo médico nº 
180739A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativo e Financeira

.
Protocolo 1006622

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 9454 - ADEPARÁ, 09 DE 

SETEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, 
Matrícula de nº 54185731/1, ocupante do cargo de Gerente 
Regional de ALMEIRIM, para atuar como Fiscal de Contrato 
de nº 28/2016, Processo nº 2016/80435 celebrado com a 
Empresa R.&B. SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-EPP, 
que tem como objeto à contratação provisória de empresa 
prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento 
a representação local da ADEPARÁ no Município/Localidade de 
GURUPÁ(PA).
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 1006319

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 28/2016
EXERCÍCIO: 2016 - PROCESSOS 

N° 2016/80435
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviço de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação 
local da ADEPARÁ no município de GURUPÁ (PA).
Valor Total: R$ 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS REAIS).
Data da Assinatura: 08/09/2016
Vigência: 01/09/2016 a 02/03/2017
Modalidade: Dispensa de licitação 39/2016
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Projeto/Atividade: 928238
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ 
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado: R.&B. SERVIÇOS DE TELECUMINICAÇÕES LTDA-EPP
CNPJ/MF: 19.151.627/0001-71
Endereço: RUA SALVADOR DINIZ, Nº158-A.  
CEP: 68.925-180/MUNICÍPIO DE SANTANA, NO ESTADO DO AMAPÁ
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 1006304

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO: 61/2016

PROCESSO: 2016/336309
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: adesão à ata de registro de preços SEAD nº 002/2016, 
visando a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção predial.
Data de Assinatura: 25/08/2016
Vigência: 12 meses
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações
Fonte: 0261000000
Valor: R$ 851.000,00
Fonte: 0661000000
Valor: R$ 161.620,85
Valor Total: R$ 1.012.620,85
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 3390.39
Contratado (a): ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA. - EPP
Endereço: Rod. Arthur Bernardes. Pass. Santo Antônio, nº 29.
Ordenador de Despesas: LUCIANO GUEDES
(*) Republicação por ter saído com incorreções no DOE nº 
33.199, de 26 de agosto de 2016

Protocolo 1006680

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 220/2016;
BENEFICIÁRIO:FRANCISCO CARLOS CARVALHO DE LIMA; 
MATRÍCULA:3178269; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
II; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO 
ESLOC DO REGIONAL; MUNICIPIO:MÉDIO AMAZONAS, MONTE 
ALEGRE; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$1.200,00; 
339039=R$800,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 1006380

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 221/2016;
BENEFICIÁRIO:MARLON WENDEL DUARTE; 
MATRÍCULA:54196779/1; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC 
PRAINHA; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502C; 
FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:339039 R$500,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS; 
ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 1006383

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 222/2016;
BENEFICIÁRIO:HELDER SARMENTO DE FREITAS; 
MATRÍCULA:5549620/1; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE 
JURUTI; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502C; FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA:339030R$ 200,00; 339039R$300,00; PRAZO 
DE APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS; ORDENADOR DE 
DESPESAS:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 1006387

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 223/2016;
BENEFICIÁRIO:MAGNALDA MARIA FERNANDES BATISTA; 
MATRÍCULA:57210969/1; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC 
DE SANTARÉM; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502C; 
FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$320,00; 
339039=R$180,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 
DIAS; ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 1006400

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 224/2016;
BENEFICIÁRIO:ELINALDO MARTINS DA SILVA; MATRÍCULA:5258413/3; 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE ALMEIRIM; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$2.071,00; 339039=R$900,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 1006407


